



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月13日
東

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所
 コード番号 5232 URL <https://www.soc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 諸橋 央典
 問合せ先責任者 (役職名) 企画部長 (氏名) 戎井 昌彦 (TEL) 03-6370-2725
 定時株主総会開催予定日 2025年6月26日 配当支払開始予定日 2025年6月27日
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	219,465	△1.4	9,351	29.0	9,367	10.5	9,008	△41.3
2024年3月期	222,502	8.7	7,251	—	8,476	—	15,339	—

(注) 包括利益 2025年3月期 5,942百万円(△63.5%) 2024年3月期 16,301百万円(—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	270.37	—	4.7	2.6	4.3
2024年3月期	447.85	—	8.1	2.4	3.3

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 △0百万円 2024年3月期 67百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	353,029	193,660	54.1	5,793.86
2024年3月期	356,283	196,775	54.5	5,674.61

(参考) 自己資本 2025年3月期 191,097百万円 2024年3月期 194,345百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	24,885	△21,816	△5,341	16,511
2024年3月期	43,731	△15,350	△24,395	18,662

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00	4,114	26.8	2.2
2025年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00	3,964	44.4	2.1
2026年3月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00		27.5	

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	111,400	2.6	4,800	110.5	4,000	88.3	5,000	430.2	154.00
通期	235,000	7.1	19,000	103.2	17,600	87.9	14,000	55.4	435.93

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期	33,237,017株	2024年3月期	34,329,517株
② 期末自己株式数	2025年3月期	254,255株	2024年3月期	81,351株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	33,317,888株	2024年3月期	34,250,900株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	176,773	△2.6	3,025	114.3	4,240	15.9	6,799	△47.6
2024年3月期	181,461	8.9	1,411	—	3,659	—	12,966	—
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2025年3月期	204.08		—					
2024年3月期	378.56		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2025年3月期	299,440		141,644		47.3	4,294.50		
2024年3月期	298,632		147,137		49.3	4,296.22		

(参考) 自己資本 2025年3月期 141,644百万円 2024年3月期 147,137百万円

2. 2026年3月期の個別業績予想 (2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	89,400	1.4	3,600	143.6	5,200	322.7	160.16	
通期	188,200	6.5	14,400	239.6	12,500	83.8	389.23	

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料4ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 次期の見通し	4
(4) 利益配分に関する基本的方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(会計方針の変更に関する注記)	13
(未適用の会計基準等に関する注記)	13
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	17
4. 補足情報	18
(1) 連結セグメント売上高・損益(期間比較)	18
(2) 個別財務諸表	19
(個別貸借対照表)	19
(個別損益計算書)	19
(個別株主資本等変動計算書)	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期におけるわが国経済は、物価上昇の影響がみられたものの、設備投資の持ち直しや雇用・所得環境の改善等の効果もあり、緩やかな回復が続きました。

セメント業界におきましては、建設・物流業界の人手不足や時間外労働規制の影響により、官公需、民需ともに減少したことから、セメント国内需要は、前期を5.6%下回る32,656千トンとなりました。一方、輸出は、前期を19.7%上回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前期を1.4%下回る40,839千トンとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、2023年度から「2023—25年度 中期経営計画」をスタートさせており、「既存事業収益改善」として、セメント事業収益力回復、次世代光通信部品の市場シェア獲得による収益改善、「成長基盤構築」として、半導体製造装置向け電子材料事業へのリソース集中投入による規模拡大・収益力強化、海外事業拡大（豪州事業）、脱炭素分野の新規事業開発、「経営基盤強化」として、人財戦略、研究開発戦略、知財戦略、DX戦略に係る諸施策に取り組んでまいりました。

以上の結果、当期の売上高は、セメント事業および新材料事業で減収となったことから、219,465百万円と前期実績を1.4%下回りました。

損益につきましては、セメント事業等で増益となったことから、経常利益は、9,367百万円と前期に比べ890百万円の増益となったものの、親会社株主に帰属する当期純利益は、当期の投資有価証券売却益が減少したことから、9,008百万円と前期に比べ6,331百万円の減益となりました。

事業別の概況は、次のとおりであります。

当連結会計年度の期首より、当社の子会社である千代田エンジニアリング(株)において、報告セグメントの区分を「その他」から「セメント」に変更しております。

なお、以下の前期比については、変更後の報告セグメントの区分に組み替えた数値で比較をしております。

セメント事業

セメントの国内販売数量が前期を下回ったことに加え、電力の供給事業において買取価格が下落したことなどから、売上高は、156,440百万円と前期に比べ5,189百万円(3.2%)減となったものの、製造コストの改善等により、営業利益は、877百万円と前期に比べ2,313百万円の好転となりました。

鉱産品事業

海外鉄鋼向け石灰石の販売数量が増加したことなどから、売上高は、17,367百万円と前期に比べ2,812百万円(19.3%)増となり、営業利益は、3,148百万円と前期に比べ7百万円(0.2%)増となりました。

建材事業

コンクリート二次製品の販売数量が増加したことなどから、売上高は、23,591百万円と前期に比べ1,870百万円(8.6%)増となり、営業利益は、1,839百万円と前期に比べ327百万円(21.7%)増となりました。

光電子事業

光電子機器の販売数量が増加したことなどから、売上高は、2,510百万円と前期に比べ468百万円(22.9%)増となり、光通信部品のコスト削減等により、損益は、前期に比べ314百万円の好転となったものの、355百万円の営業損失となりました。

新材料事業

半導体製造装置向け電子材料の販売数量が減少したことなどから、売上高は、15,678百万円と前期に比べ3,034百万円(16.2%)減となり、営業利益は、2,264百万円と前期に比べ628百万円(21.7%)減となりました。

その他事業

ソフトウェアの販売が増加したことから、売上高は、3,876百万円と前期に比べ36百万円(0.9%)増となったものの、不動産賃貸物件の補修費が増加したことなどから、営業利益は、1,617百万円と前期に比べ41百万円(2.5%)減となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当期末の総資産は353,029百万円となり、前期末に比べ3,254百万円の減少となりました。これは、投資有価証券が減少したこと等によるものです。

当期末の負債は159,369百万円となり、前期末に比べ139百万円の減少となりました。これは、コマーシャル・ペーパー、社債の増加があった一方で、支払手形及び買掛金、短期借入金が増加したこと等によるものです。

当期末の純資産は193,660百万円となり、前期末に比べ3,114百万円の減少となりました。これは、その他有価証券評価差額金の減少等によるものです。

当期の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動によって24,885百万円増加し、また、投資活動によって21,816百万円減少し、財務活動によって5,341百万円減少したこと等により、前期末に比べ2,150百万円の減少となりました。その結果、当期末の資金残高は16,511百万円(前期比11.5%減)となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、24,885百万円(前期比43.1%の収入減少)となりました。これは、税金等調整前当期純利益12,773百万円、減価償却費22,573百万円をはじめとする内部留保等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、21,816百万円(前期比42.1%の支出増加)となりました。これは、固定資産の取得による支出27,645百万円、投資有価証券売却による収入5,849百万円があったこと等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、5,341百万円(前期比78.1%の支出減少)となりました。これは、自己株式の取得による支出5,176百万円があったこと等によるものです。

(3) 次期の見通し

今後のわが国経済は、物価上昇や米国の通商政策による影響等がわが国の景気を下押しするリスクがなお存在するものの、設備投資の持ち直しや雇用・所得環境の改善等の効果もあり、緩やかな回復が続いていくことが期待されます。

セメント業界におきましては、民需は、民間設備投資が堅調に推移することにより、前年並みと見込まれ、また、建設コストの上昇や都市部を中心とした働き方改革のさらなる浸透により、官公需は、減少することが見込まれることから、内需は、減少するものと思われまます。

2026年3月期(2025年度)の通期の業績予想につきましては、売上高235,000百万円(前期比7.1%増)、経常利益17,600百万円(前期比87.9%増)、親会社株主に帰属する当期純利益14,000百万円(前期比55.4%増)を見込んでおります。

(4) 利益配分に関する基本の方針及び当期・次期の配当

当社は、株主各位に対する利益配分を、基本的には、収益に対応して決定する重要事項と認識しております。

この収益を将来にわたって確保するためには、装置産業であるセメント製造業として、不断の設備の改善、更新の投資が必要であり、このための内部留保の拡充も不可欠のことと考えております。

以上の観点から利益配分に関しては、安定的・継続的な配当を、事業環境、今後の見通し、前期配当等を総合的に判断し決定しております。

2025年3月期につきましては、中間配当は1株当たり60円00銭を実施しました。期末についても、1株当たり60円00銭として定時株主総会にご提案させていただく予定です。

また、2024年3月期(2023年度)を初年度とする中期経営計画では、収益を改善させ、資本効率を踏まえた株主還元を実施する方針であります。2023—25年度の中期経営計画期間は、安定配当継続をベースに総還元性向3カ年平均50%以上を目指してまいります。

2026年3月期の配当につきましては、サマリー情報「2. 配当の状況」に記載の通り、中間配当は1株当たり60円00銭、期末については、1株当たり60円00銭を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性等を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。なお国際財務報告基準(IFRS)の適用につきましては、今後の国内外諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,724	16,554
受取手形、売掛金及び契約資産	43,334	40,992
電子記録債権	8,829	7,912
商品及び製品	11,721	11,241
仕掛品	94	70
原材料及び貯蔵品	23,771	23,482
短期貸付金	380	377
その他	2,334	3,553
貸倒引当金	△38	△39
流動資産合計	109,155	104,143
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	180,341	183,038
減価償却累計額	△130,629	△131,306
建物及び構築物（純額）	49,712	51,731
機械装置及び運搬具	492,651	508,169
減価償却累計額	△428,582	△442,082
機械装置及び運搬具（純額）	64,068	66,087
土地	39,084	39,067
建設仮勘定	12,962	16,280
その他	39,949	40,472
減価償却累計額	△21,279	△21,849
その他（純額）	18,669	18,623
有形固定資産合計	184,499	191,789
無形固定資産		
のれん	63	31
その他	3,580	3,435
無形固定資産合計	3,643	3,467
投資その他の資産		
投資有価証券	44,850	39,372
長期貸付金	4,531	4,305
繰延税金資産	994	1,014
退職給付に係る資産	3,803	4,171
その他	4,927	4,831
貸倒引当金	△121	△66
投資その他の資産合計	58,985	53,629
固定資産合計	247,128	248,886
資産合計	356,283	353,029

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	30,801	28,266
電子記録債務	2,828	2,356
短期借入金	25,273	18,822
コマーシャル・ペーパー	—	5,000
1年内返済予定の長期借入金	8,228	8,648
未払法人税等	3,032	1,685
賞与引当金	2,538	2,688
その他	16,639	16,275
流動負債合計	89,342	83,742
固定負債		
社債	20,000	25,000
長期借入金	26,027	25,863
繰延税金負債	9,570	9,558
役員退職慰労引当金	122	125
P C B廃棄物処理費用引当金	2	1
退職給付に係る負債	922	1,013
株式給付引当金	65	127
資産除去債務	258	263
その他	13,196	13,672
固定負債合計	70,166	75,626
負債合計	159,508	159,369
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	10,488	10,466
利益剰余金	119,016	119,737
自己株式	△311	△992
株主資本合計	170,847	170,865
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,702	18,394
為替換算調整勘定	345	451
退職給付に係る調整累計額	1,450	1,385
その他の包括利益累計額合計	23,498	20,231
非支配株主持分	2,430	2,562
純資産合計	196,775	193,660
負債純資産合計	356,283	353,029

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	222,502	219,465
売上原価	176,364	169,388
売上総利益	46,137	50,077
販売費及び一般管理費	38,886	40,725
営業利益	7,251	9,351
営業外収益		
受取利息	118	138
受取配当金	1,399	1,300
為替差益	425	—
持分法による投資利益	67	—
受取賃貸料	127	188
その他	779	645
営業外収益合計	2,919	2,273
営業外費用		
支払利息	893	1,029
為替差損	—	516
持分法による投資損失	—	0
その他	800	711
営業外費用合計	1,693	2,258
経常利益	8,476	9,367
特別利益		
固定資産売却益	27	75
投資有価証券売却益	11,366	4,361
特別利益合計	11,393	4,436
特別損失		
固定資産除却損	1,229	1,013
固定資産売却損	7	2
減損損失	—	14
特別損失合計	1,236	1,030
税金等調整前当期純利益	18,633	12,773
法人税、住民税及び事業税	3,656	2,542
法人税等調整額	△540	1,022
法人税等合計	3,116	3,564
当期純利益	15,517	9,208
非支配株主に帰属する当期純利益	178	200
親会社株主に帰属する当期純利益	15,339	9,008

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	15,517	9,208
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△394	△3,309
為替換算調整勘定	38	92
退職給付に係る調整額	1,068	△64
持分法適用会社に対する持分相当額	71	16
その他の包括利益合計	784	△3,266
包括利益	16,301	5,942
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	16,122	5,741
非支配株主に係る包括利益	179	200

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	41,654	10,551	107,791	△272	159,724
当期変動額					
剰余金の配当			△4,114		△4,114
親会社株主に帰属する当期純利益			15,339		15,339
自己株式の取得				△71	△71
自己株式の処分		21		32	53
自己株式の消却					—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△84			△84
利益剰余金から資本剰余金への振替					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△63	11,225	△39	11,122
当期末残高	41,654	10,488	119,016	△311	170,847

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	22,093	239	382	22,714	2,152	184,591
当期変動額						
剰余金の配当						△4,114
親会社株主に帰属する当期純利益						15,339
自己株式の取得						△71
自己株式の処分						53
自己株式の消却						—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						△84
利益剰余金から資本剰余金への振替						—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△390	106	1,068	783	277	1,061
当期変動額合計	△390	106	1,068	783	277	12,183
当期末残高	21,702	345	1,450	23,498	2,430	196,775

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	41,654	10,488	119,016	△311	170,847
当期変動額					
剰余金の配当			△4,037		△4,037
親会社株主に帰属する当期純利益			9,008		9,008
自己株式の取得				△5,176	△5,176
自己株式の処分		0		224	224
自己株式の消却		△4,271		4,271	△0
利益剰余金から資本剰余金への振替		4,249	△4,249		—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△21	721	△680	18
当期末残高	41,654	10,466	119,737	△992	170,865

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	21,702	345	1,450	23,498	2,430	196,775
当期変動額						
剰余金の配当						△4,037
親会社株主に帰属する当期純利益						9,008
自己株式の取得						△5,176
自己株式の処分						224
自己株式の消却						△0
利益剰余金から資本剰余金への振替						—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△3,307	106	△64	△3,266	132	△3,133
当期変動額合計	△3,307	106	△64	△3,266	132	△3,114
当期末残高	18,394	451	1,385	20,231	2,562	193,660

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	18,633	12,773
減価償却費	21,660	22,573
減損損失	—	14
のれん償却額	31	31
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△374	△341
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6	2
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	41	△35
受取利息及び受取配当金	△1,517	△1,438
支払利息	893	1,029
為替差損益 (△は益)	△336	51
持分法による投資損益 (△は益)	△67	0
固定資産売却益	△27	△75
固定資産売却損	7	2
固定資産除却損	287	186
投資有価証券売却損益 (△は益)	△11,366	△4,361
売上債権の増減額 (△は増加)	△3,020	3,941
棚卸資産の増減額 (△は増加)	12,544	788
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,658	△3,011
その他	5,904	△3,739
小計	44,960	28,393
利息及び配当金の受取額	1,542	1,445
利息の支払額	△860	△993
法人税等の支払額	△1,911	△3,960
営業活動によるキャッシュ・フロー	43,731	24,885
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△28,882	△27,645
固定資産の売却による収入	68	111
投資有価証券の取得による支出	△5	△5
投資有価証券の売却による収入	13,820	5,849
貸付けによる支出	△697	△681
貸付金の回収による収入	391	582
その他	△46	△27
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,350	△21,816

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△6,051	△6,450
長期借入れによる収入	8,700	8,580
長期借入金の返済による支出	△7,847	△8,323
社債の発行による収入	—	5,000
社債の償還による支出	△5,000	—
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	29,000	5,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△39,000	—
自己株式の売却による収入	53	224
自己株式の取得による支出	△71	△5,176
配当金の支払額	△4,114	△4,037
非支配株主への配当金の支払額	△44	△67
その他	△20	△90
財務活動によるキャッシュ・フロー	△24,395	△5,341
現金及び現金同等物に係る換算差額	176	121
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,162	△2,150
現金及び現金同等物の期首残高	14,500	18,662
現金及び現金同等物の期末残高	18,662	16,511

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。これによる前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(未適用の会計基準等)

- ・「リースに関する会計基準」(企業会計基準第34号 2024年9月13日)
- ・「リースに関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第33号 2024年9月13日)

ほか、関連する企業会計基準、企業会計基準適用指針、実務対応報告及び移管指針の改正

I 概要

国際的な会計基準と同様に、借手のすべてのリースについて資産・負債を計上する等の取扱いを定めるもの。

II 適用予定日

2028年3月期の期首より適用予定であります。

III 当該会計基準等の適用による影響

影響額は、当連結財務諸表の作成時において評価中であります。

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

I. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、セメントセグメント及び事業部を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「セメント」、「鉱産品」、「建材」、「光電子」、「新材料」、「その他」の6つを報告セグメントとしております。

各セグメントの主要な製品は以下の通りであります。

報告セグメント	主要製品
セメント	各種セメント、セメント系固化材、生コンクリート、電力の供給、原燃料リサイクル、エンジニアリング
鉱産品	石灰石、ドロマイト、タンカル、骨材、シリカ微粉
建材	コンクリート構造物補修・補強（材料、工事）、各種混和剤、重金属汚染対策材、魚礁・藻場礁、電気防食工法、各種地盤改良工事、PC（製品、工事）、各種ヒューム管
光電子	光通信部品、光計測機器、光電子機器
新材料	各種セラミック製品、各種ナノ粒子材料、抗菌剤、化粧品材料、各種機能性塗料
その他	不動産賃貸、ソフトウェア開発

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当連結会計年度の期首より、当社の子会社である千代田エンジニアリング(株)において、報告セグメントの区分を「その他」から「セメント」に変更しております。

なお、前連結会計年度のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

Ⅱ. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント							注1 調整額	注2 連結
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	161,629	14,555	21,721	2,042	18,712	3,840	222,502	—	222,502
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	3,684	4,514	2,336	—	—	5,960	16,496	△16,496	—
計	165,313	19,070	24,058	2,042	18,712	9,801	238,998	△16,496	222,502
セグメント利益又は 損失(△)	△1,435	3,141	1,511	△669	2,893	1,658	7,099	151	7,251
セグメント資産	259,252	38,917	20,783	1,623	17,028	20,584	358,190	△1,906	356,283
その他の項目									
減価償却費	16,716	2,299	508	73	1,558	483	21,639	21	21,660
のれんの償却額	—	—	31	—	—	—	31	—	31
有形固定資産及び 無形固定資産の 増加額	22,659	4,208	599	141	1,668	74	29,352	—	29,352

(注) 1. 調整額は以下の通りであります。

(1) セグメント利益又は損失の調整額151百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△1,906百万円は、事業セグメントに配分していない全社資産26,634百万円及びセグメント間取引消去△28,540百万円であります。全社資産は、主に当社の長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産等であります。

(3) 減価償却費の調整額21百万円は、全社資産に係る償却額41百万円及びセグメント間消去△19百万円であります。

2. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント							注1 調整額	注2 連結
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	156,440	17,367	23,591	2,510	15,678	3,876	219,465	—	219,465
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	3,724	2,960	2,515	2	—	4,900	14,102	△14,102	—
計	160,164	20,328	26,107	2,512	15,678	8,777	233,568	△14,102	219,465
セグメント利益又は 損失(△)	877	3,148	1,839	△355	2,264	1,617	9,391	△39	9,351
セグメント資産	258,866	42,406	19,631	1,825	20,107	20,507	363,345	△10,315	353,029
その他の項目									
減価償却費	17,520	2,530	516	97	1,403	473	22,542	31	22,573
のれんの償却額	—	—	31	—	—	—	31	—	31
有形固定資産及び 無形固定資産の 増加額	21,209	5,124	389	103	3,913	85	30,825	—	30,825

(注) 1. 調整額は以下の通りであります。

(1) セグメント利益又は損失の調整額△39百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△10,315百万円は、事業セグメントに配分していない全社資産20,593百万円及びセグメント間取引消去△30,909百万円であります。全社資産は、主に当社の長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産等であります。

(3) 減価償却費の調整額31百万円は、全社資産に係る償却額40百万円及びセグメント間消去△8百万円であります。

2. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

b. 関連情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

売上高及び有形固定資産

本邦の売上高及び有形固定資産の金額は、連結損益計算書の売上高の合計及び連結貸借対照表の有形固定資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、地域ごとの情報の記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

売上高及び有形固定資産

本邦の売上高及び有形固定資産の金額は、連結損益計算書の売上高の合計及び連結貸借対照表の有形固定資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、地域ごとの情報の記載を省略しております。

c. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント							調整額	連結
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
減損損失	0	8	—	—	—	—	9	5	14

d. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント							調整額	連結
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
当期償却額	—	—	31	—	—	—	31	—	31
当期末残高	—	—	63	—	—	—	63	—	63

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント							調整額	連結
	セメント	鉱産品	建材	光電子	新材料	その他	計		
当期償却額	—	—	31	—	—	—	31	—	31
当期末残高	—	—	31	—	—	—	31	—	31

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日	当連結会計年度 自 2024年4月1日 至 2025年3月31日
1株当たり純資産額(円)	5,674.61	5,793.86
1株当たり当期純利益(円)	447.85	270.37

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前連結会計年度 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日	当連結会計年度 自 2024年4月1日 至 2025年3月31日
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	15,339	9,008
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	15,339	9,008
期中平均株式数(株)	34,250,900	33,317,888

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結セグメント売上高・損益 (期間比較)

(単位:百万円)

	前連結会計年度	当連結会計年度	前期比	増減率(%)
セメント事業	161,629	156,440	△5,189	△3.2
鋳産品事業	14,555	17,367	2,812	19.3
建材事業	21,721	23,591	1,870	8.6
光電子事業	2,042	2,510	468	22.9
新材料事業	18,712	15,678	△3,034	△16.2
その他事業	3,840	3,876	36	0.9
外部顧客に対する売上高	222,502	219,465	△3,037	△1.4
セメント事業	△1,435	877	2,313	—
鋳産品事業	3,141	3,148	7	0.2
建材事業	1,511	1,839	327	21.7
光電子事業	△669	△355	314	—
新材料事業	2,893	2,264	△628	△21.7
その他事業	1,658	1,617	△41	△2.5
調整額	151	△39	△191	—
営業利益	7,251	9,351	2,100	29.0
営業外収益	2,919	2,273	△645	△22.1
営業外費用	1,693	2,258	564	33.3
営業外損益	1,225	15	△1,210	△98.8
経常利益	8,476	9,367	890	10.5
特別利益	11,393	4,436	△6,956	△61.1
特別損失	1,236	1,030	△205	△16.6
特別損益	10,157	3,405	△6,751	△66.5
親会社株主に帰属する 当期純利益	15,339	9,008	△6,331	△41.3

(2) 個別財務諸表

(個別貸借対照表)

(単位：百万円)

科目	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)	比較
(資産の部)	298,632	299,440	808
流動資産	77,934	74,988	△2,946
現金及び預金	15,376	12,886	△2,489
受取手形及び売掛金	27,142	25,974	△1,167
電子記録債権	2,271	2,621	349
棚卸資産	28,784	28,233	△551
その他流動資産	4,360	5,273	912
固定資産	220,697	224,452	3,755
有形・無形固定資産	153,855	161,067	7,211
投資有価証券	38,619	32,747	△5,871
その他固定資産	28,222	30,637	2,414
資産合計	298,632	299,440	808
(負債の部)	151,494	157,796	6,301
流動負債	89,502	89,711	209
買掛金	20,387	19,045	△1,341
社債・短期借入金	44,160	47,026	2,866
その他流動負債	24,955	23,639	△1,315
固定負債	61,992	68,084	6,092
社債・長期借入金	41,309	47,642	6,333
繰延税金負債	8,422	7,642	△780
その他固定負債	12,260	12,799	539
(純資産の部)	147,137	141,644	△5,492
資本金	41,654	41,654	-
資本剰余金	10,435	10,413	△21
利益剰余金	73,738	72,251	△1,487
自己株式	△311	△992	△680
評価・換算差額等	21,621	18,318	△3,303
負債、純資産合計	298,632	299,440	808

(個別損益計算書)

(単位：百万円)

科目	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	比較
売上高	181,461	176,773	△4,688
売上原価	150,400	142,343	△8,057
販売費及び一般管理費	29,648	31,404	1,755
営業利益	1,411	3,025	1,613
営業外収益	3,478	3,457	△21
受取利息及び配当金	2,814	3,048	233
その他営業外収益	663	409	△254
営業外費用	1,230	2,242	1,011
支払利息	775	993	218
その他営業外費用	455	1,248	793
経常利益	3,659	4,240	581
特別利益	11,376	4,398	△6,978
特別損失	1,106	1,015	△90
税引前当期純利益	13,929	7,623	△6,306
法人税等	963	823	△139
当期純利益	12,966	6,799	△6,166

(個別株主資本等変動計算書)

(2024年4月1日から2025年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金				
					探鉱準備金	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	41,654	10,413	21	10,435	47	1,918	25,097	46,675	73,738
当期変動額									
剰余金の配当								△4,037	△4,037
探鉱準備金の積立					3			△3	-
探鉱準備金の取崩					△40			40	-
固定資産圧縮積立金の取崩						△48		48	-
当期純利益								6,799	6,799
自己株式の取得									
自己株式の処分			0	0					
自己株式の消却			△4,271	△4,271					
利益剰余金から資本剰余金への振替			4,249	4,249				△4,249	△4,249
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	△21	△21	△36	△48	-	△1,402	△1,487
当期末残高	41,654	10,413	-	10,413	10	1,869	25,097	45,273	72,251

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△311	125,515	21,621	21,621	147,137
当期変動額					
剰余金の配当		△4,037			△4,037
探鉱準備金の積立		-			-
探鉱準備金の取崩		-			-
固定資産圧縮積立金の取崩		-			-
当期純利益		6,799			6,799
自己株式の取得	△5,176	△5,176			△5,176
自己株式の処分	224	224			224
自己株式の消却	4,271	-			-
利益剰余金から資本剰余金への振替		-			-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△3,303	△3,303	△3,303
当期変動額合計	△680	△2,189	△3,303	△3,303	△5,492
当期末残高	△992	123,326	18,318	18,318	141,644